
Решение 
заседания Научно-методического совета 

Воронежского государственного университета 
 

от 23 сентября 2022 года 
 

1. Об основных задачах в образовательной деятельности 
университета на 2022/2023 учебный год (докл.: Е.Е. Чупандина). 

 
Заслушав и обсудив доклад первого проректора-проректора по учебной 

работе Е.Е. Чупандиной «Отчет о выполнении задач университета в 
образовательной и методической работе за 2021/2022 учебный год и план на 
2022/2023 учебный год», научно-методический совет университета отмечает. 

Задачи, стоящие перед университетом в образовательной и методической 
работе в отчетном учебном году, выполнены не в полном объеме.  

Выделяется несколько причин, повлиявших на это: во-первых, низкая 
мотивация НПР в создании МООК и новых дистанционных курсов; во-вторых, по-
прежнему сохраняющаяся высокая учебная нагрузка НПР. 

Вместе с тем, следует отметить большую работу, которую проделали 
факультеты по совершенствованию содержания образовательных программ в 
соответствии с меняющимися законодательными требованиями. 

Учитывая вышесказанное,  
 
Совет постановляет: 
 
1. Информацию принять к сведению. 
2. Рекомендовать Ученому совету университета: 

2.1  признать работу университета в области образовательной 
деятельности в 2021/2022 учебном году удовлетворительной; 

2.2  утвердить основные цели и задачи в области образовательной 
деятельности на 2022/2023 учебный год. 

3. Деканам факультетов, председателям НМС факультетов: 
3.1  довести до сведения работников факультетов основные показатели 

деятельности университета в области образовательной 
деятельности на 2022/2023 учебный год; 

3.2  учесть показатели образовательной деятельности на 2022/2023 
учебный год при составлении планов работы факультетов на 
соответствующий год. 

4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на первого 
проректора-проректора по учебной работе Е.Е. Чупандину. 

 
2. Отчет о работе НМС в 2021/2022 учебном году, утверждение плана 

работы на 2022/2023 учебный год (докл.: К.М. Гайдар). 
 
Заслушав сообщение К.М. Гайдар, 
 
Совет постановляет: 

 
1. Информацию принять к сведению. 
2. Отчет о работе НМС ВГУ в 2021/2022 учебном году утвердить. Работу 

Научно-методического совета университета в 2021/2022 учебном году 
признать удовлетворительной. 



3. План работы НМС ВГУ на 2022/2023 учебный год утвердить.  
4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на 

К.М. Гайдар, председателя НМС ВГУ. 
 

3. О формировании фонда оценочных средств по образовательной 
программе и проведении диагностических работ (докл.: А.В. Семенихина). 

 
Заслушав сообщение А.В. Семенихиной, 
 
Совет постановляет: 
 
1. Утвердить макет фонда оценочных средств по ОПОП высшего 

образования. 
2. Утвердить следующий перечень видов учебных работ обучающихся для 

проверки на оригинальность с помощью программы «Антиплагиат» за 
счет ресурсов ВГУ: выпускная квалификационная работа, научная 
квалификационная работа, курсовая работа (при включении проверки ее 
текста на заимствования в критерии оценивания в рабочей программе 
дисциплины, по которой выполняется курсовая работа). 

3.  Деканам факультетов: 
- представить сроки проведения диагностической работы по 
профессиональным компетенциям в рамках одной из реализуемых 
факультетом образовательных программ (с указанием наименования 
образовательной программы и курса на платформе «Электронный 
университет ВГУ») до 1 октября по адресу электронной почты 
chernikova@vsu.ru; 
- представить перечень лиц, ответственных за разработку ФОС по УК в 
рамках реализуемых факультетами дисциплин, в срок до 15 октября по 
адресу электронной почты semenikhina@bio.vsu.ru. 

4. Председателям НМС факультетов, обеспечивающих формирование УК, 
представить разработанные ФОС для утверждения на заседании НМС в 
ноябре 2022 года. 

5. Управлению образовательной политики: 
- включить утвержденный макет ФОС по ОПОП в ЛНА вуза, 
регламентирующие порядок разработки и утверждения основных 
образовательных программ высшего и среднего профессионального 
образования; 
- в ЛНА вуза, регламентирующем требования к РПД, отразить 
возможность проведения проверки на оригинальность курсовой работы с 
помощью программы «Антиплагиат» по решению факультета; 
- обеспечить консультирование представителей факультетов по 
размещению на портале «Электронный университет ВГУ» материалов 
ФОС по ОПОП. 

6. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на первого 
проректора-проректора по учебной работе Е.Е. Чупандину. 

 
 

Председатель заседания            К.М. Гайдар 
 

Секретарь заседания                                      Е.А. Рогулькина 

mailto:chernikova@vsu.ru
mailto:semenikhina@bio.vsu.ru

